Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI – http://www.ufdpar.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 320, DE 3 DE MARÇO DE 2026

Altera a Resolução CONSEPE n° 290, de 3 de dezembro de 2025, referente ao Calendário

Acadêmico, Períodos Letivos 2026.1 e 2026.2, dos Cursos de Graduação Presencial da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE), no uso de suas atribuições ad
referendum do referido Conselho, e considerando:

- o Processo n° 23855.001463/2026-71,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Resolução CONSEPE n° 290, de 3 de dezembro de 2025, referente ao
Calendário Acadêmico, Períodos Letivos 2026.1 e 2026.2, dos Cursos de Graduação
Presencial da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), conforme Anexo Único
desta Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

João Paulo Sales Macedo
Reitor

http://www.ufdpar.edu.br/

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI – http://www.ufdpar.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE N° 320, DE 3 DE MARÇO DE 2026

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL

PERÍODOS LETIVOS 2026.1 e 2026.2

“PERÍODO LETIVO 2026.1 19 semanas

PERÍODO LETIVO 2026.2 19 semanas

Dias Letivos Datas Limites Dias Letivos Datas Limites

Março 13 Início das aulas 17/03/2026 Agosto 17 Início das aulas 11/08/2026

Abril 22 1º Bimestre 17/03 a 18/05/2026 Setembro 24 1º Bimestre 11/08 a 13/10/2026

Maio 25 2º Bimestre 19/05 a 18/07/2026 Outubro 23 2º Bimestre 14/10 a 15/12/2026

Junho 24 Término das aulas 18/07/2026 Novembro 23 Término das aulas 15/12/2026

Julho 16 Consolidação Final 20 a 23/07/2026 Dezembro 13 Consolidação Final 16 a 19/12/2026

TOTAL 100  TOTAL 100

… ...................................................................................................................................................... ”(NR)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

FEVEREIRO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 0

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

“03 Relação de Discentes candidatos à Láurea Universitária do Período Letivo 2025.2 pela PREG

04 e 05
Confirmação de Discentes candidatos à Láurea Universitária do Período Letivo 2025.2 pelas
Coordenações de Curso

04 a 13
Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Coordenações de Curso para o
Período Letivo 2026.1 baseado no Edital de Monitoria da PREG

09/02 a 13/03 Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina) pelos Discentes

09/02 a 27/03
Análise das Solicitações de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina) pelas
Coordenações de Curso

06 a 11
Indicação de Discentes candidatos à Láurea Universitária, via processo administrativo, do
Período Letivo 2025.2 pelas Coordenações de Curso

27/02 a 03/03
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplina
pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2026.1

http://www.ufdpar.edu.br/

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI – http://www.ufdpar.edu.br

27
Último dia para solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina) pelos
Discentes”

… ................................................................................................................................................................... ”(NR)

“MARÇO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 13

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

03
Último dia para Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de
Disciplina pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2026.1

05 e 06
Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2026.1 para Discentes com ingresso
no Período Letivo 2026.1

09 Publicação do Edital para Seleção de Monitores – Período Letivo 2026.1, pela PREG

09 a 12
Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2026.1 para Discentes com ingresso
em Períodos anteriores

09 a 13

Envio, pelos Docentes, às Coordenações de Curso, do Plano Individual de Trabalho (PID)
para o Período Letivo 2026.1 e do Relatório Individual Docente (RID) do Período Letivo
2025.2

09/03 a 30/04 Trancamento de Matrícula no Curso para o Período Letivo 2026.1

11 a 16 Cadastro das Atividades Curriculares de Extensão (ACEx) pelos Cursos de Graduação
junto à PREX

13 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2026.1

13
Último dia para Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina) pelos
Discentes

16 e 17

Rematrícula (Ajuste de Matrícula): Cancelamento de matrícula em componente curricular
(disciplina) e/ou Acréscimo (aproveitamento de vagas disponíveis) em componente curri-
cular (disciplina) para o Período Letivo 2026.1

16 a 20

Apreciação e homologação, pelos Colegiados de Curso, do Plano Individual de Trabalho
(PID) para o Período Letivo 2026.1 e do Relatório Individual Docente (RID) do Período
Letivo 2025.2

17 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2026.1 e 1º Bimestre de 2026.1

17 Acolhida Institucional aos Ingressantes no Período Letivo 2026.1

17
Matrícula Curricular para o Período Letivo 2026.1, para Aluno Especial e Aluno do
Programa de Mobilidade Acadêmica Nacional (Convênio ANDIFES)

17
Publicação do cronograma de cadastro de Estágio Obrigatório dos Cursos de Graduação
Presencial, Período letivo 2026.1, pela PREG

17 a 19
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial – Exclusivamente para os Possíveis
Formandos no Período Letivo 2026.1

17/03 a 30/04 Trancamento de Disciplina (componente curricular), Período Letivo 2026.1

18
Processamento da Rematrícula (solicitações de cancelamento e acréscimo de disciplinas)
para o Período Letivo 2026.1

19 e 20
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas
pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2026.1

http://www.ufdpar.edu.br/

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI – http://www.ufdpar.edu.br

19 a 23 Inscrição de Candidatos à Monitoria para o Período Letivo 2026.1

23 e 24
Matrícula em Caráter Extraordinário em vagas remanescentes, Período Letivo 2026.1,
pelos Discentes

23 a 25
Publicação, pelas Coordenações de Curso, do Extrato de Carga-Horária Docente do Período
Letivo 2026.1

25 e 26
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas
pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2026.1

27
Último dia para Análise das Solicitações de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de
Disciplina) pelas Coordenações de Curso

27/03 a 10/04 Análise e Registro de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina) pela PREG

27 a 30 Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2026.1

… ................................................................................................................................................................... ”(NR)

“MAIO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 25

     1 2 FERIADO NACIONAL:

01.05: Dia do Trabalho 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

“18 Término do 1º Bimestre - Período Letivo 2026.1

18 e 19

Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos Discentes, pe-
los Docentes, referente ao Período Letivo 2026.1, para as turmas ofertadas no 1º Bimes-
tre

19 Início do 2° Bimestre - Período Letivo 2026.1

19 e 20
Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2026.1 para as
turmas ofertadas para o 2º Bimestre.

… ................................................................................................................................................................... ”(NR)

“JUNHO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 24

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

… ................................................................................................................................................................... ”(NR)

“ JULHO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 16

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

http://www.ufdpar.edu.br/

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI – http://www.ufdpar.edu.br

01 a 10
Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Coordenações de Curso para o
Período Letivo 2026.2 baseado no Edital de Monitoria da PREG

18 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2026.1

20 a 23
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos Discentes,
referente ao Período Letivo 2026.1 pelos Docentes

22 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2026.1

23 a 27 Avaliação Docente do Período Letivo 2026.1

24/07 a 07/08 Período de Férias Docentes (15 dias) – Ano 2026

… ................................................................................................................................................................... ”(NR)

AGOSTO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 17

      1 FERIADO MUNICIPAL:

14:08: Aniversário de Parnaíba 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

10 Retorno às atividades acadêmicas pelos Docentes

… ................................................................................................................................................................... ”(NR)

http://www.ufdpar.edu.br/

		2026-03-03T12:03:56-0300